平成26年11月6日

各  位

会社名    株式会社協和エクシオ

代表者名    代表取締役社長 小園 文典

（コード番号 1951 東証第1部)

問合せ先   取締役常務執行役員経営企画部長 酒井 隆司

（TEL. 03-5778-1073）

株式会社ＡＩＤホールディングス（株式会社アドヴァンスト・インフォーメイション・

デザインの持株会社）の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成26年11月6日開催の取締役会において、株式会社アドヴァンスト・インフォーメイ

ション・デザインの持株会社である株式会社ＡＩＤホールディングスの株式を取得し、子会社化す

ることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 株式取得の理由

当社グループは、平成25年度からスタートした中期経営計画（2013～2015 年度）において、

「トータルＩＣＴソリューションをグループ一体で推進し、価値創造と成長基盤を確立する」と

いう中期ビジョンのもと、基本方針としてシステムソリューション分野の拡大、Ｍ＆Ａの推進に

よる業容拡大等を掲げております。

 株式会社ＡＩＤホールディングスの子会社である株式会社アドヴァンスト・インフォーメイシ

ョン・デザインは、昭和55年の設立以来、金融機関向けの基幹系システムを中心に官公庁系シス

テムや製造業向けの管理システム等、幅広い業種の顧客に対して数多くのソフトウェア開発実績

を有しております。

当社は、今回の株式取得により、当社グループと株式会社アドヴァンスト・インフォーメイシ

ョン・デザインの技術力や事業基盤を融合させ、人材、ノウハウ等リソースの最適化を図り、シ

ステムソリューション分野での拡大を推進してまいります。

２．異動する子会社及び孫会社の概要

  異動する子会社：株式会社ＡＩＤホールディングス

（１）名称 株式会社ＡＩＤホールディングス

（２）所在地 長野県松本市梓川倭3820番地1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 戸谷 典孝

（４）事業内容 子会社の経営管理等（持株会社）

（５）資本金 10百万円（平成26年3月31日現在）

（６）設立年月日 平成20年12月1日

（７）大株主及び持株比率 個人株主4名 100％

個人株主4名につきましては、当社と当該個人（その近親者、当該個人及びその近親者が過半

数所有している会社等並びにその子会社を含む。）との間には、記載すべき資本関係・人的関

係・取引関係はありません。また、当社の関係者及び関係会社と当該個人並びに当該個人の関

係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

異動する孫会社：株式会社アドヴァンスト・インフォーメイション・デザイン

（１）名称 株式会社アドヴァンスト・インフォーメイション・デザイン

（２）所在地 長野県松本市梓川倭3820番地1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 戸谷 典孝

（４）事業内容 ソフトウェア開発

（５）資本金 115百万円（平成26年3月31日現在）

（６）設立年月日 昭和55年9月18日

（７）大株主及び持株比率 株式会社ＡＩＤホールディングス 100％

（８）上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社との間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

（９）当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成24年3月期 平成25年3月期 平成26年3月期

総資産 4,664百万円 5,041百万円 5,002百万円

純資産 1,866百万円 1,916百万円 2,005百万円

１株当たり純資産 12,437円 12,775円 13,367円

売上高 5,744百万円 6,000百万円 6,362百万円

営業利益 369百万円 398百万円 516百万円

経常利益 332百万円 421百万円 485百万円

当期純利益 186百万円 261百万円 299百万円

１株当たり当期純利益 1,239円 1,738円 1,992円

１株当たり配当金 1,400円 1,400円 1,300円

   （注）監査法人による監査を受けた数値ではありません。

３．異動の日程

取締役会決議日   ：平成26年11月6日

譲渡契約締結日   ：平成26年11月6日

株式譲渡実行日   ：平成26年12月1日（予定）

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 取得前の所有株式数 0株（所有割合  0.0％）（議決権の数    0個）

（２） 取得株式数 1,000株          （議決権の数 1,000個）

（３） 取得後の所有株式数 1,000株（所有割合 100.0％）（議決権の数 1,000個）

５．業績に与える影響

本件により、株式会社ＡＩＤホールディングス及び株式会社アドヴァンスト・インフォーメイ

ション・デザインは当社の連結子会社となりますが、平成27年3月期連結業績への影響につきま

しては軽微であります。

以 上